Ambrosius

tronus si non est collegiata, ut dicitur plene de hiis que eligere possunt in summa de electione, et legitur infra eodem tit. Bone et di. lxxiiii. Litteris.

Postulari autem potest omnis ille qui eligi, nisi postulatus et concessus(?), non ualeat, ut puta curialis, clericus alterius ciuitatis, laicus, clericus in minoribus ordinibus constitutus, irregularis, criminosus et huiusmodi. Si enim eligeretur aliquis talium ante quam postularetur, non teneret ipso iure electio et electores potestate priuarentur eligendi, ut infra eodem tit. Ad hec lib. iii. uersu Electum et c. Innotuit.

Summa Iuris

teras; Extra. iii. de postulatione, et dicam infra de electione²⁵.

Debet postulari generaliter omnis qui alias non potest eligi, ut puta clericus alterius ciuitatis vel in minoribus ordinibus constitutus, si debeat eligi in episcopum. Item laicus, curialis, irregularis, criminosus vel episcopus electus confirmatus: d.lxi. Osius; d.lxxi. per totum; Extra. iii. de electione; Innotuit, circa finem.

Summa de poenitentia

§ 2 Item de postulacione nota in summa, qui debeant postulari et a quibus. Debet postulari generaliter omnis, qui alias non potest eligi, ut clericus alterius ciuitatis, vel clericus in minoribus ordinibus, si debeat eligi in Episcopum. Item laicus, curialis, vel irregularis, et quicumque indiget dispensatione. Item Episcopus, et electus confirmatus, dist. 61. Osius, dist. 71. per totum, ext. de elect. innouit, circa fin.

A partir de aquí se diferencian de Ambrosius, continuando iguales las dos sumas raimundianas. La diferencia consiste en una exposición más prolija por parte de S. Raimundo, aunque el esquema trazado al principio y que sigue desarrollando es fundamentalmente idéntico. Pero la *Summa de poenitentia* solamente expone lo indicado en las dos rúbricas: *Qui debeant postulari et a quibus*. Mucho menos por lo tanto que la *Summa Iuris*. Esta y Ambrosius finalizan así el título:

Ambrosius

Illud est autem in summa notandum, quod postulatio non tam ex iustitia quam ex gratia recipitur a superiori, ut infra eodem Bone, et di. lxxxv. Florentinum in fine, et lxxiiii. di. Litteris.

Illud etiam non pretermitto, quod postulatio sicut electio debet diligenter examinari, ut infra tit. prox. Licet.

Item si postulatio cassatur non est iterum postulandum, ut infra eodem Gratum.

Summa Iuris

Item postulatio non tam ex iustitia quam ex gratia recipitur a superiore, etiam si ab omnibus, quibus debet preesse, unanimiter postuletur: Extra. iii. de postulatione Bone 1.^o

Item postulatio, sicut electio, debet diligenter examinari: Extra. iii. de translatione episcopi: Licet.

Item cuius postulatio cassatur non est iterum postulandus: Extra. iii. de postu-

²⁵ Nótese la omisión en S. Raimundo: 'uel patronus si non est collegiata', explicable por homoiteleton: *collegiata... collegiata*. Homoiteleton que también tienen los MSS F y V.

Ambrosius

Puta tamen hoc intelligendum cum distinctione, que ponitur extra ii. de simon. Super eo, scilicet utrum reprobetur postulatio propter uitium persone, ut tunc locum habeat quod dictum est; an propter modum postulationis, ut tunc possit repeti postulatio, ut infra Innotuit de elect. in fine.

Summa Iuris

latione: Gratum, quod credo intelligendum cum distinctione Decretalis Extra. i. de symonia: Super eo, scilicet, reprobetur postulatio vitio persone, ut tunc locum habeat quod dictum est an propter modum postulationis, et tunc possit repeti postulatio: Extra. iii. de electione: Innotuit, circa finem.

Otro ejemplo de este tipo podemos verlo en el título *De renuntiatione*²⁶:

Ambrosius

... Itaque uideamus quid sit renuntiatio, quis renuntiare posit, cui sit facienda. que renuntiari possint, quis eius effectus.

Renuntiatio est iuris proprii spontanea refutatio.

Summa Iuris

... de renuntiatione vindendum, inquirentes quid ipsa sit, quibus de causis fieri possit, que renuntiari possunt, quis eius effectus.

Renuntiatio est iuris proprii spontanea refutatio.

Summa de poenitentia

En este punto, S. Raimundo en la *Summa Iuris* desarrolla la nueva rúbrica que ha introducido en el esquema: *Quibus de causis fieri possit (renuntiatio)*, la cual no se encuentra en Ambrosius, siendo aquí donde comienza el título en la *Summa de poenitentia*, omitido lo anterior. Veámoslo:

*Ambrosius**Summa Iuris*

Cause quibus homo renuntiat prelature sunt multe, scilicet, due probabiles, v. vere et v. false, quas omnes habes Extra. iii. Nisi, Prelature ideo dixi, quia alii simplici beneficio potest quis renuntiare sicut vult, ut dicam infra. Item quod dixi duas causas probabiles intelligas et non sufficienes quantum ad epis copos, sed forte quantum ad alios prelatos, supra maxime frugem melioris vite, que est altera illarum causarum, ut

Summa de poenitentia

§ 4 Circa renuntiationem nota, quod multae sunt causae, quibus quis appetit, et vult renuntiare prelatura. Sunt enim duae causae probabiles, sex vere, et quinque false ext. de renunc. nisi. Prelatura. ideo dixi, quia alii simplici beneficio potest quis renunciare, sicut vult. Item, quod dixi, causas probabiles, intelligas, et non sufficienes quantum ad Episcopos, sed forte quantum

²⁶ AMBROSIUS: *Summa* 1.8 (R 40^{rb}-40^{va}); *Summa Iuris*, ed. 131-135; *Summa de poenitentia* 330-331.

*Ambrosius**Summa Iuris**Summa de poenitentia*

in eadem decretali. Nisi innuitur. Quod autem dixi de v. veris et v. falsis intelligo in qualibet prelatura ex cuius renuntiatione fieret aliis preuidicium: ar. xiii. d. Nervi.

ad alios praelatos, et tunc maxime, cum sit propter frugem melioris vitae, quae est altera illarum, ut innuitur in illa decre. nisi quod autem dixi de sex veris et quinque falsis, intelligo de qualibet prelatura, ex cuius renuntiatione fieret aliis preuidicium. arg. dist. 13, nerui. Causae autem sunt istae, duae probables, humilitas et melior vita ...

Al llegar aquí se extiende la *Summa de poenitentia* sola, detallando esas causas, para juntarse Ambrosius y la *Summa Iuris* al estudiar la siguiente rúbrica del esquema general: *Quis renuntiare possit*, que omite la *Summa de poenitentia*, uniéndose ésta más tarde al estudiar: *Cui sit facienda renuntatio*. Veámoslo:

*Ambrosius**Summa Iuris**Summa de poenitentia*

Renuntiare uero potest is qui ius habet uel habere videatur, quia licitum est cuique iuri suo renuntiare ut est arg. di. viii. Quo iure, et vii. q. i. Quam periculosum et § ult., et C. de pactis Si quis in conscribendo, et extra de elect. Cum olim et c. Cum Wintoniensis, et extra iii. de renunt. Causam, uersu Licet sit, et extra iii. de foro comp. Si diligenti.

Est autem facienda renuntatio de cuius manu habetur institutio uel confirmatio, alias non tenet, arg. xviii. q. ii. Abbas pro humilliatione, et in Auth. de defens. eccles. § Interim coll. iii., et infra de testam. Admonet, set ei de cuius manu habetur facta tenet regulariter. Hic tamen excipitur episcopatus renuntatio, que sine romani pon-

Renuntiare potest his qui ius habet, quia licitum est cuique renuntiare iuri suo: viii. d. Quo iure. vii. q. i. Quam periculosum; Extra. iii. de electione Cum olim; et de renuntiatione Causam; C. de pactis Si quis in conscribendo.

Est autem facienda renuntatio ei de cuius manu habetur institutio vel confirmatio; alias non tenet; arg. xvi. q. ult. c. ult.; xviii. q. ii. Abbas pro humilliatione; Extra. i. de testamentis: Admonet; Authent. de defensoribus civitatum, § Item. Collatio. iii. xviii[i]. q. ii. Gonsaldus, sed facta ei de

Item nota, quod regulariter debet fieri renuntiatio in manu illius, de cuius manu habetur institutio, vel confirmatio, ext. de renunc. admonet. 16. q. vlt. c. vlt. vnde Abbas immediate pertinens ad Romanam Ecclesiastiam non potest cedere sine licentia Sedis Apostolicae speciali. ext. de

Ambrosius

tificis auctoritate fieri non potest uel debet, licet possit creari episcopus sine ea, ut infra eodem c. i. lib. iii. Item excipitur papatus renuntiatio, que in manibus cardinalium facta non tenet, licet ab eis papa creetur, arg. di. lxxviii. Electionem, licet sit arg. contra ii. q. vii. Nos si incompetenter, et ff. de iurisdic. omnium iudic. Est receptum, et quia quod principi placuit legis habet uigorem, ut Inst. de iure natur. § Set quod principi. Set illa uera sunt in hiis que ad eius depositionem non pertinent, alias contra, ut dictum est.

Summa Iuris

cuius manu habetur institutio tenet regulariter. Excipiuntur tamen de hac regula quidam casus, scilicet, renuntiatio episcopatus quia non potest fieri nisi auctoritate pape, licet sine ea possit creari episcopus: vi. q. iii. Denique; Extra, i. de renuntiatione, c. i. Item renuntiatio papatus que facta in manibus cardinalium non tenet, licet ab eis papa creetur: arg. lxxix. di. Electionem, arg. contra; ii. q. vii. Nos si; sed illud in aliis que non spectant ad depositionem in quibus potest se subicere alii: Digest. de iurisdictione omium iudicium: Est receptum.

Summa de poenitentia

renunc. c. vlt. Si aliter fiat, tenet in praeiudicium renuntiantis, sed non in praeiudicium Ecclesiae, in cuius manu debuit renunciare. 7. q. i. Non oportet, ext. de renunc. quod in dubiis. Item quod dixi renunciationem debere fieri in manu eius, a quo habetur institutio, fallit in Episcopo, qui non potest, nisi in manu pape, a quo postquam petierit, et obtinuerit cedendi licentiam, ne Apostolicae Sedi videatur illusum, etiam si nolit, ad cedendum est compellendus, ext. de renunc. quidam.

Aquí finaliza el título la *Summa de poenitentia*, siguiendo Ambrosius y la *Summa Iuris* la exposición de los puntos fijados en el esquema introductorio, unas veces copiando S. Raimundo a Ambrosius, otras reestructurando la materia e introduciendo elementos nuevos, y también otras omitiendo lo que no le parece oportuno.

En estos títulos se ve con claridad la relación entre Ambrosius y la *Summa Iuris* por una parte, y la *Summa Iuris* con la *Summa de poenitentia* por otra. Como estos ejemplos se pueden ver entre otros los títulos *De usu pallii metropolitanorum*²⁷, y la rúbrica *De confirmatione*²⁸.

Este influjo directo sobre la *Summa Iuris* concuerda perfectamente con la cronología de Ambrosius y S. Raimundo. Según mis conclusiones, expuestas en un trabajo anterior, Ambrosius compuso la suma entre 1210 y 1216, y ejerció su profesorado en Bolonia durante estos años, pudiéndolo prolongar hasta 1220²⁹. Si tenemos en cuenta que S. Raimundo escribe la *Summa Iuris* entre 1218-1222, se explica bien esa influencia. Es más, no